LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.340, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

Autoriza a liquidação e a renegociação de

dívidas de crédito rural; altera a Lei nº 10.177,

de 12 de janeiro de 2001; e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 4º Fica autorizada a concessão de descontos para a liquidação, até 27 de

dezembro de 2018, de dívidas originárias de operações de crédito rural inscritas em dívida

ativa da União ou encaminhadas para inscrição até 31 de julho de 2018, relativas a

inadimplência ocorrida até 31 de dezembro de 2017, devendo incidir os referidos descontos

sobre o valor consolidado, por inscrição em dívida ativa da União. (“Caput” do artigo com

redação dada pela Lei nº 13.606, de 9/1/2018)

§ 1º Os descontos de que trata o caput deste artigo, independentemente do valor

originalmente contratado, serão concedidos sobre o valor consolidado da inscrição em dívida

ativa da União segundo seu enquadramento em uma das faixas de valores indicadas no quadro

constante do Anexo III desta Lei, devendo primeiro ser aplicado o correspondente desconto

percentual e, em seguida, o respectivo desconto de valor fixo.

§ 2º Entende-se por valor consolidado da inscrição em dívida ativa da União de

que trata o caput deste artigo o montante do débito a ser liquidado, atualizado até a data de

sua liquidação.

§ 3º É vedada a acumulação dos descontos previstos neste artigo com outros

consignados em lei.

§ 4º Para as dívidas de que trata o caput deste artigo cujo devedor tenha natureza

jurídica de pessoa jurídica ou que possua, por força da legislação tributária, registro no

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), os descontos de que trata o caput deste artigo

serão concedidos sobre o valor consolidado da inscrição em dívida ativa da União, segundo

seu enquadramento em uma das faixas de valores indicadas no Anexo IV desta Lei, devendo

primeiro ser aplicado o correspondente desconto percentual e, em seguida, o respectivo

desconto de valor fixo. (Parágrafo vetado pelo Presidente da República na Lei nº 13.606, de

9/1/2018, mantido pelo Congresso Nacional e publicado no DOU de 18/4/2018)

§ 5º Os descontos para liquidação previstos no § 1º deste artigo aplicam-se às

dívidas contraídas no âmbito do Fundo de Terras e da Reforma Agrária (Banco da Terra) e do

Acordo de Empréstimo 4.147-BR, inscritas em dívida ativa da União até 31 de julho de 2018,

cuja inadimplência tenha ocorrido até 31 de dezembro de 2017. (Parágrafo acrescido pela Lei

nº 13.606, de 9/1/2018)

§ 6º Para as dívidas de que trata o § 5º deste artigo cujo devedor principal tenha

natureza jurídica de pessoa jurídica ou que possua, por força da legislação tributária, registro

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), para os fins da liquidação prevista neste

artigo, aplica-se, em substituição aos descontos referidos no Anexo III de que trata o § 1º

deste artigo, desconto de 85% (oitenta e cinco por cento) a ser concedido sobre o saldo

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-publicacaooriginal-154737-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-publicacaooriginal-154737-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-veto-154738-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-veto-154738-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-promulgacaodevetos-155370-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-publicacaooriginal-154737-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-publicacaooriginal-154737-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

devedor consolidado na forma do § 2º deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.606,

de 9/1/2018)

Art. 5º Para os fins de que trata o art. 4º desta Lei, ficam autorizadas:

I - a União, por intermédio da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, a

contratar, com dispensa de licitação, instituições financeiras integrantes da administração

pública federal, para adotar as providências necessárias no sentido de facilitar o processo de

liquidação de dívidas rurais inscritas na dívida ativa da União, nos termos deste artigo;

II - (VETADO).

.......................................................................................................................................................

ANEXO IV

(Anexo vetado pelo Presidente da República na Lei nº 13.606, de 9/1/2018,

mantido pelo Congresso Nacional e publicado no DOU de 18/4/2018)

Descontos a serem aplicados sobre o valor consolidado a ser liquidado nos termos do art. 4º

Faixas para enquadramento do valor consolidado

da inscrição em dívida ativa da União

Desconto

percentual

Desconto de valor fixo,

após aplicação do desconto

percentual

 Até R$ 35.000,00 95% -

 De R$ 35.000,01 até R$ 200.000,00 90% R$ 1.750,00

 De R$ 200.000,01 até R$ 500.000,00 85% R$ 11.750,00

 De R$ 500.000,01 até R$ 1.000.000,00 80% R$ 36.750,00

 Acima de R$ 1.000.000,00 75% R$ 76.750,00

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-publicacaooriginal-154737-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-publicacaooriginal-154737-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-veto-154738-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13606-9-janeiro-2018-786083-promulgacaodevetos-155370-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.606, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

Institui o Programa de Regularização

Tributária Rural (PRR) na Secretaria da

Receita Federal do Brasil e na Procuradoria-

Geral da Fazenda Nacional; altera as Leis nº
s

8.212, de 24 de julho de 1991, 8.870, de 15 de

abril de 1994, 9.528, de 10 de dezembro de

1997, 13.340, de 28 de setembro de 2016,

10.522, de 19 de julho de 2002, 9.456, de 25

de abril de 1997, 13.001, de 20 de junho de

2014, 8.427, de 27 de maio de 1992, e 11.076,

de 30 de dezembro de 2004, e o Decreto-Lei

no 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código

Penal); e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Regularização Tributária Rural (PRR) na

Secretaria da Receita Federal do Brasil e na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, cuja

implementação obedecerá ao disposto nesta Lei.

§ 1º Poderão ser quitados, na forma do PRR, os débitos vencidos até 30 de agosto

de 2017 das contribuições de que tratam o art. 25 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, e o

art. 25 da Lei n° 8.870, de 15 de abril de 1994, constituídos ou não, inscritos ou não em dívida

ativa da União, inclusive objeto de parcelamentos anteriores rescindidos ou ativos, em

discussão administrativa ou judicial, ou ainda provenientes de lançamento efetuado de ofício

após a publicação desta Lei, desde que o requerimento ocorra no prazo de que trata o § 2º

deste artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................